δραχμας μυεῖας οὐς ἐπ' αὐτῇ ἐδίδοντα
νέστο, ἔπειταν αὐτὸν ταῖς μυεῖαις
item in Damiano: Αερισθεὶς ρ
δὴ καὶ Αδριανὸς, Φαῦλος τὸν Σμυ-
ρναν, Φαῦλος τὸν Εὐφεστον κατειληφ-
τον, οὐκοράστησεν αὐτοῖς ἐπὶ μυεῖαις,
εἰπον, πολλῷ δὲ πλούτον εἰς τοιστοῖς
πανταῖς οὐτοῖς πλούτος τε καὶ πολλᾶς, αὐτοῖς
εἰπον. Μυεῖαν autem efficiunt, mo-
netax Romanax quadraginta sestertia,
aut eos vero quadringentos, at no-
stra, coronatos millenos. Tatianus
tamen Rhetor qui sub imperatore
Marco floruit, & illa astate vixit qua
Philosophis & Rhetoribus ab impe-
ratore constituta sunt salaryia, pauci
ampliorem eorum modum agnolit.
nam ἐποίεις χρυσός εἰς αγαργίας, εἰ
in stipendum accepisse dicit. qui
sexcentorum aureorum summa non
μυεῖας δραχμας, sed μυεῖας τοῦ
τοῦλας continet. quid igitur stan-
mus? an τελευταῖς εἴσαγοσιν αριδ
Titianum corrigemus, ut hic numerus
aureorum conveniat cum illis
μυεῖαις Luciani & Philostrati? pos-
set etiam aliquis πενταγενίς legere.
tot enim aureos efficiunt Atticos decem
millia drachmarum: sed nullis
correctionibus opus. puto enim Lu-
cianum & Philostratum in expi-
menda illa summa qua annua da-
batur Rhetoribus & philosophis bre-
viter ac rotunde μυεῖας dixisse, cum
tamen darentur μυεῖας τοῦ δογματοῦ,
sic majorem numerum expressisse
contenti, minorem & excurrentem
neglexerunt ut rotunde loquerentur.
Ita etiam optimos quoque autores
loquutos exemplis non paucis ad
Suetonium firmabimus, ubi de hoc
stipendio Rhetorum pluribus age-
mus. certum enim est, sive Marcus sive Antoninus constituerit, an-
num sexagenā ē fisco accepisse rho-
res & philosophos diversarum se-
rum, ut & verissimum est in Panegy-
rico Eumenii scribi debere: sexages-
millia nummum, non sexentia. quia
summa μυεῖας τοῦ δογματοῦ drach-
mas reddit, legitimum & ordinatum.

provincias & honores & salaria detulit.¹ Orationes plerique alienas esse dixerunt quæ sub ejus nomine feruntur: Marius Maximus ejus proprias fuisse dicit. Convivia cum amicis & privata communicavit & publica: nec ullum sacrificium per vicarium fecit, nisi quum æger fuit.² Quum sibi & filiis honores peteret,³ omnia quasi privatus fecit. Frequentavit & ipse amicorum suorum convivia. Inter alia etiam hoc civilitatis ejus præcipuum argumentum est,⁴ quod quum domum Omuli visens, miransque columnas porphyreticas, requisisset unde eas haberet: atque Omulus ei dixisset,⁵ *Quum in domum alienam veneris, & mutus & surdus es*, patienter tulit. cuius Omuli multa joca semper patienter accepit. Multa de jure sanxit, usus-¹² que est⁶ juris peritis, Vinidio Vero, ⁷ Salvio Valente

Volu-

rium Rhetorum stipendium jam in-
de ab Antonino Pio vel Marco.

CASAUBONI.

⁴ Reroribus & philosophis per omnes provincias & honores & salaria detulit.] Extat vestigium constitutionis hu-
ius in libris juris hodiæque, tam in
lege sexta Digestorum, De excusatio-
bus tutorum; quam in lege quarta,
Cod. De professoribus & med.

¹ Orationes plerique alienas esse dixe-
runt quæ sub ejus nomine feruntur.] Fere-
bantur olim multorum principum orationes, quas vel ipsi in senatu re-
citaverant, vel ad senatum miserant, quoties jus aliquod novum introdu-
cere, aut vetus instaurare vellent. Ha-
e sunt orationes quarum toties in Pan-
dectis & Codice utroque fit mentio.
Tales erant istæ divi Pii: quas ait
Capitolinus putasse quosdam esse al-
ienas: hoc est, ingenio magistri e-
pistolarum vel scriniorum formatas.
Impp. Dioc. & Maxim. A A. & C C.
Oratione divi Pii liberalium studiorum pro-
fessores, non etiam calculatores continentur.

² Quum sibi & filiis honores peteret.] Filiis quidem diversos honores pe-
tit: sibi quem peteret, unus fuit

consulatus. petuit autem hunc ges-
titque ter, ex quo factus est impera-
tor: cùm ante semel fuisse Cos.

³ Omnia quasi privatus fecit.] Lege Plinii panegyricum, ubi de Trajano idem.

⁵ Domum Omuli visens.] In faxo-
rum inscriptionibus semper est *Omolu-*
lus. in Plinii epistolis sape nomina-
tur Titius Homulus orator inter pri-
mos sui temporis. at hic est C. Va-
lerius Omollus Verianus, homo con-
sularis & prudens: ut colligas ex hoc
dicto, & item alio quod refert Lam-
pridius in Severo: an satis probus
& simplex, jure dubites ex Marci
vita.

⁶ Cum in domum alienam veneris, &
mutus & surdus es.] Vetus dictum est
Græci sapientis, Μηδίη Ἀλεξάνδρη ή
τὸς πόδις η τὰς ὄφθαλμούς εἰς αἰδο-
τεῖαν εἰσιαγ. τέλειαν.

SALMASIUS.

⁴ Quod cum domum Omuli visens.] In Palatino codice Omulli, & infra Omullus. aliquando etiam Omullius.
in veteribus saxis Omollus dicitur.

⁷ Jurisperitis Vinidio Vero.] Scri-

S 3 be ex

Volusio Metiano, ¹ Ulpio Marcello, & Jaboleno. Seditiones ubicunque factas, non crudelitate, sed modestia & gravitate compressit. ² Intra urbes sepeliri mortuos vetuit. ³ Sumptum muneribus gladiatoriis instituit. ⁴ Vehicularium cursum summa diligentia suble-

vavit.

be ex eodem Palatino : *Vindio Vero.*
nam ita etiam in Digestis vocatur.

CASAUBONUS.

⁷ *Vindio Vero.*] Is est quem libro quarto & quinto Digestorum, Ulpianus Vindium nominat : Volusius quoque Mæcianus libro xxxv. titulo secundo.

⁸ *Salvio Valente.*] Ulpianus libro viii. De officio proconsulis : Hisdem criminibus quibus quis liberatus est, non debet preses pati eundem accusari ; & ita Divus Pius *Salvio Valenti* rescripsit. refertur in titulo De accusat. alibi, nisi fallor, nulla in toto jure istius mentio. Volusius Metianus, vel, ut alii scribunt, Mæcianus, (Græci quoque *Mæciavos*) itemque Ulpius Marcellus, & Javolenus, ex fragmentis scriptorum suorum, notissimi sunt.

² *Intra urbes sepeliri mortuos vetuit.*] Mortuos intra urbem neque Romani sepeliebant, neque Athenienses, neque alii populi quam plurimi : quare illorum causa nihil opus hac Pii lege. Sed erant quibus in civitate sepelire jura municipalia permittebant, ut significat Ulpianus : & de Lacedæmoniis scimus ex Plutarcho. Præterea videntur multi gliscente jam Christianismo, veterem superstitionem quæ intra urbes mortuos vetabat recipere, paulatim exuisse & contempsisse. Ad hæc igitur duo genera hominum lege hac opus fuit : quam tamen ante Pium Hadrianus quoque tulerat. Lege titulum De sepulero violato.

³ *Sumptum muneribus gladiatoriis instituit.*] Malim statuit, vel constituit : nam hoc vult : impositum esse modum sumptibus munerum gladiato-

riorum : quod appetet ex simili in vita Marci loco : *Gladiatoria feda cula omnifariam temperavit.* & mori, *Gladiatoriis munieris sicutus modum fecit.*

⁴ *Vehicularium cursum.*] Expoli-
mus ad Hadrianum.

SALMASIUS.

¹ *Ulpio Marcello & Jaboleno.*] He-
jus nominis Jabolenus veriloquum
vidi qui quererent, & nescio unde rationem ejus peterent. mihi
non dubium quin Jabolenus sit pro
Zabolenus, ut *jugum*, *Zygor* & *Jau-
rius* pro *Zonarius* apud Nonium. at-
trumque autem pro *Diabolenus*, quo-
modo scriptum hoc loco repperi, in
optimo codice Palatinæ Bibliothecæ.
Διαβόλος. inde *Διαβόλως* :
deinde *Zabolenus* & *Jabolenus* : ut *Di-
ta*, *Zeta*, *Diarritum* *Zarritum* : & *di-
έργη*, *ζεργη* vel *ζετέρη*. diérgos enim
veteres luctam vocarunt *διά ζεργή* ; ut *ξεργη* ab *ξενθείη*, nam
θεργη in lucta præcipue locum ha-
bent : immo lucta non aliud est
quam *θεργη*. ideo Plutarchus *πάλιον*
esse dicit *συμπάλιον* της *θεργη*.
ab illa igitur voce *διέργη*, *ζεργη*
recentiores Græci appellaverunt &
ζετέρη inde nostrum, *jouste*, ut die-
tam, zetam : *Diabolum*, *Zabolum* :
& similia. sic *Diabolenus* & *Zabolenus*,
vel *Jabolenus*.

³ *Sumptum muneribus gladiatoriis in-
stituit.*] Instituere heic pro statuere:
ut *injungere*, pro *jungere*, in Digestis
sepe. nihil igitur mutandum.

⁴ *Vehicularium cursum summa dil-
igentia sublevavit.*] Quæritur utrum
provincialium commodis consuluerit
Antoninus, an eorum qui publi-
cis equis currebant. id non posse ex
his

his verbis colligi afferunt docti: ego dico posse. Cum enim Antonini temporibus cursus publicus, provincialium onus fuerit, & primus eum Severus, ut se hominibus commendaret, à privatis ad fiscum traduxerit, certum est Antoninum cum publicum cursum sublevaret, rationem tantum habuisse provincialium qui eum præstabant. sublevavit autem cursum publicum Antoninus diplomata paucis largiendo, ac non nisi in publicis ac necessariis causis evectio-nes fieri sinendo: quo plures enim essent, quibus cursus usurpandi licen-tia daretur, eo majus provincialium onus, & gravior præfatio. hinc illa querela Ammiani Marcellini de Episcopis cursu publico ultro citroque discurrentibus per Synodos, quæ res, ut ait, rei vehicularie nervos succidet. eadem etiam atque in eadem re que-rela beati Hilarii, cajus hæc verba sunt in fragmentis à Pithœo editis: omnis enim fraternitas omnibus in provi-niis suspensa ac sollicita expectat in quæ finem hæc malorum procella succedat, cur-susque ipse publicus, attritus ad nihilum deducitur. hinc illæ tot constitutio-nes imperatorum in Cod. Theodo-siano posita, quæ ad sublevandum publicum cursum, & faciendarum evectio-num licentiam cohercendam promulgata sunt. Vehicularium por-fo cursum quod plerique omnes nunc clavularem etiam dictum putant veteribus fuisse, non ferendus hic error, sed castigandus. tantum sanc inter vehicularium & clavularium cursum interest quantum inter genus & speciem. *vehicularius cursus* generalis appellatio publici cursus qua rhedas, cisia, veredos, angarias & omnia quæ in cursu publico usur-parentur, sive vehicula, sive anima-lia comprehendit. nam ab initio in-stitutionis vehicula tantum, hoc est rhedæ, in usu fuere. at clavularis cur-sus, particularis fuit & specialis, de quo mox dicam. *Clavularis*, inquit, cursus à clavulis. verum est. clavula genus vehiculi. fallum. *Clavulam*. Varro dicit

esse taleam vel ramum ex arbore de-cisum. vehiculum hoc nomine appellari nemo unquam dixit. & sane clavola diminutivum à clava, quæ vox ramum significat ex utraque parte præcisum, & sic pro fuste & baculo est, & à Græco descendit. *κλάδος* Græcis est ramus. Helychius: *κλάδον*, *κλάδερ*, *φάλαρον*. Aoles, quos Latini sermonis patres & auctores esse omnes consentiunt, dicebant *κλάδας*. nam δι in βι mutabant. sic βιφές, δελός appellant: εν-ένοντι pro κλαδον: βέλεας pro δέ-λεας, σάιναλα, σάιναλα. ita κλάδας pro κλάδων. Romani clav-um. quæ vox, ut dixi, proprie ramum significat. hinc clavam Hercu-lis ramum etiam vocant Latini poë-tæ. Propertius:

Ille etiam Eleo percussus tempora rame,
ut Graci πέριοδον & ὕστον. Philippus
in epigrammate:

-- τὸ βαρύπτες ὄστρα ὁ θηρογλέπτης.
a clava clavola: parvus & tener ramus vel surculus. taleam interpretatur Varro. tales vel talia, ut potius scri-bebant, Græca etiam originis. nam sic taliam δέσμη τρίποδον fecerunt. ut alius δέσμη τρίποδον. Salio, δέσμη τρίποδον. folium à φύλλον. cilium à κυλλόν. & similia. δέσμη autem ramu-lum etiam significat, & proprii qui-dem oleæ termitem, sed & quemvis surculum. jam scimus quid sit clavula, dispiciamus quid sit clavularis cursus. sed primum doceamus clavu-larem cursum distinctum fuisse à ve-hiculario, ut specialem. id aperte declaratur leg. v. Cod. Theod. de cu-riosis, cajus hæc sunt verba: in his dunt ixat provinciis in quibus cursus à pro-vincialibus exhibetur, quoniam avaritiae occurri pene iam non potest, singulos sedidos per singulas rhedas, quas quadrigas vel flagella appellant, percipiatis per id tempus, quo curarum & cursus tuendi sollicitudinem sustinebitis: è cursu vero cla-vulari singulas angarias, in his scilicet sta-tionibus in quibus cursus est conlocatus ad exhibendam humanitatem venientibus ex-

cus etis. num potuit clarius cursum clavularem à rhedis, hoc est à cursu vehiculario separare? in clavulati cursu patet angarias tantum fuisse: in vehiculario *rhedas, birota, & veredas.* quamvis negandum non sit vehiculario quoque etiam clavularem comprehendendi, at non item clavulari vehicularium, leg. lxxii. ejusdem Cod. Theod. velocem cursum & clavularium etiam manifeste distinguit: *usupationem cursus publici penitus iussumus amputari, scilicet ut excepta magnitudine tua presumendi velocis, & clavularii cursus nullus habeat potestatem.* velocem & clavularium cursum non conjugit aut eundem facit, sed separat tanquam diversos. & velocem quidem vocat rhedaram aut veredorum; clavularium autem, angarium. sic lege ult. tit. eod. cursum & angarias posuit ut diversa: *Nemo ducum ingressus, semel provinciam suam postmodum iuineribus facendis cursu atque angariis ipse vel suum utatur officium.* Cursum in hac lege vocat absolute quem in illa velocem cursum nuncupavit; & angarias heic, quem ibi clavularium cursum. Constat igitur clavularium cursum angarias tantum habuisse. scio angarias plaustrorum & jumentorum præstations proprie fuisse dictas; sed angaria etiam pro carris ipsis & plaustris, quæ ad cursum à provincialibus præstantur. hinc onerum mensura definita in rhedis, angariis & veredis leg. xxx. Cod. Theod. de cursu publico: *nō nemo amplius rheset quam mille pondo, angarie quam mille quingenta, vero quam triginta audiunt impunere.* & leg. xxviii. ejusdem tit. angarias à bobus fuisse tractas patet leg. i. eod. tit. & leg. xi. qua cavetur ut pro singulis angariis bina tantum boum paria consequantur quibus angiarum cursus permisus fuerit. liquet igitur angarias illas plaustra tantum & carra fuisse ferendis oneribus & impedimentis destinata, & transvehendis speciebus publicis, quæ non multum celeriter ibant, nam boves ea tracie-

bant. ideoque angarias & patangarias à cursu separat titulus Cod. Theod. *de cursu & angariis.* & leg. xv. cum Julianus discursus veredorum & paravedorum amputasset in provincia Sardinia, angarias tamen non submovit propter publicas species quæ ad diverlos portus erant defenda. sic velocem & clavularium cursum distinxit, quod clavularius tardus esset. De re satis constat. videndum est de nomine clavularis cursus, & quare ita fit appellatus. Non à clavulis, nam nulla vehicula sic appellata sunt, sed à clavularibus carris vel plaustris, clavulare carrum dicebatur, quod undique clavulus erat confixum & contextum, & capsum ex clavulis factum habebat, ad res quæ imponerentur retinendas, ne defluerent. quod & in nostris carnis onerariis fieri videmus, quæ undique vallantur & sudibus vel clavulis maniuntur ne onera imposita decidant. Latini capsum vocabant. Isidorus: *capsum carruca vidique connecta, nam capsum est zægæwægæ.* hinc capsi in tabula vel alveo aleatorio sunt zægæwægæ, de quibus nos alibi. capsum quoque animalium septum. Feito: *capsum in cistro.* Itali transpadani plimum vocabant. atque inde Catullus: *Gingivæ ploxi mihi habet veteris.* vix tamen eripi mihi potest quin hac vox mere Græca sit. *πλεῖστος, πλεῖστη:* ut *πλεῖστος, πλεῖστη μηρος ἀρρενος,* *πλεῖστη μηρον, πλοξιμον.* Graci enim *πλεῖστα* ejusmodi cistorum & carrorum capsæ vocant. Hesychius: *πλεῖστος πλεῖστη τὸ ἐπί τὸ αὐγέα, τὸ πλεῖστον τὸ ἐπί τὸ αὐγέα τετράγωνον.* Eustathius *πλεῖστα* interpretatur, *πλεῖστον ἐπί τὸ αὐγέας* cu *οἱ τὰ φορθα ἐπιβαῖται* cu *πόνον πλεῖστον.* *πλεῖστα* etiam Homero dicuntur, & exponunt Grammatici, *τὸ πλεῖστα καὶ τὸ πλην τὸ αὐγέας.* *scirpea* Latinis hæc plaustrorum *πλεῖστα.* Ovidius: — *& in plastro scirpeata fuit.* male in vulgatis, *scirpea.* Verum in carnis

vavit. Omnim quæ geslit, & in senatu & per edicta rationem reddidit. ² Periit anno septuagesimo : sed quasi

carris publicis, de quibus nobis heic sermo, & quæ clavularia dicta sunt, ordine fixæ videntur fuisse clavulae, ut in carris hodiernis videmus, non opere craticio contextæ, & invicem complicatae, qualia sunt quæ vulgo tumberella dicimus, & quæ proprie sirpeæ Latinis dictæ. Carrum igitur clavulare adjective dictum : postea adjectivum in substantivum transiit, & clabulare absolute appellatum hoc carri genus, quod clabulas haberet. hoc ita esse ut diximus evincet illustris locus ex leg. I. Cod. Theod. de curiosis, qui ex emendatione nostra ita legendus est : *Hi vero per vigili diligentia privedebunt, ne quis citra evēctionis auctoritatem moveat cursum vel amplius postulet quam concessit evēctio; ne habens unius copiam rhedæ, flagite duas: aut rhedam usurpet cui birotum, vel verendum postulet cui clavulare permisum est.* quibus verbis omnia quæ in publico cursu movebantur vehicula continentur, rhedæ, birota, veredi, & clavularia vel carra, qua alias angariæ dicuntur. Prohibetur igitur qui rheda unius evēctionem habuerit, duas rhedas usurpare. perperam in editis, duas mulas legitur, quasi una tantum mula rheda jungeretur, atqui constat ex leg. VII. de curs. publ. octo mulas astivo tempore ad rhedam jungi, hyemali decem. cui vero birotum concessum fuerit, quod tribus mulis agebatur, is ne rhedam usurpet. nec verendum postulet, cui clavularis cursus tantum copia data fuerit. id est ne velocem cursum usurpet, cui angaria tantum permisso fuerit. clavulare autem dixit pro clabulari carro.

CASAUBONUS.

¹ Et per edicta rationem reddidit.] Similium edictorum exemplum apud Sueronium in Augusto, cap. XXVIII. & Claudio cap. XVI.

² Periit anno septuagesimo.] Falsissimum : nec difficile est rationem inire, cum de natali Pii ex ipso Capitoline confiter. Nam si à duodecimo Domitiani consulatu ad annum descendas quo excessit Pius, & Marcus imperium suscepit, quatuor & septuaginta annos invenies. Eutropius tres & LXX. numerat : licet aliter legerit Paanius. Aurelius vero Victor ab eruditissimo Schotto editus, mortuum scribit post annum vita quintum & septuagesimum. Mensem ac diem vestigat accuratissimus Onuphrius: quem tu Lector vide. Faciunt enim rem incertam pugnantes veterum sententia. Theophilus imperialis scribit annos XXII. menses septem, dies sex. Victor alter annos XXIII. visisse autem, LXXXII. Eusebius in membranis regnasse annis XXII. mensibus tribus, omitto alios.

SALMASIUS.

¹ Et per edicta rationem reddidit.] Huc pertinet, quod scribit Aurelius Victor: usque eo autem nullus fuit, ut cum ob insipie frumentarie suspicionem lapidibus plebe Romana perfringeretur, maluerit ratione exposita placare quam uicisci seditionem. dicta pro edicta scriptum habetur in Palatino. nec semel sic scriptum in antiquis libris offendimus, dictum pro edictum. ut contra edicere non raro pro simplici dicere. veteres glossæ: dicta feralia, βαρεῖα τοξεῖα. ubi manifesto dicta pro editis. nam dicta feralia passim apud sanctos & veteres scriptores, quibus persequitio in Christianos mandabatur. sic apud Zenonem Verensem, dictis feralibus non semel, quibus jubentur Christiani Diis immolare, & apud Cyprianum.

² Periit anno septuagesimo.] Convenit his numerus cum Fastis Siculicis. nam à duodecimo consulatu

S 5 Domi-

quasi adolescens desideratus est. Mors autem ejus talis narratur: ¹ Quum Alpinum caseum in cœna edisset avidius, nocte rejectavit, ² atque alia die febre commotus est. Tertia die quum se gravari videret, M. Antonino remp. & filiam præsentibus præfectis commendavit, ³ Fortunamque auream quæ in cubiculo principum poni solebat, transferri ad eum jussit: ⁴ signum tribuno Æquanimitatis dedit: atque ita con-

verius

Domitiani quo Pium natum tradidit Capitolinus usque ad consules Braduam & Verum, quibus idem de-natus dicitur, anni sunt septuaginta. Mirum tamen est quod in iisdem Fas-tis legitur de morte Antonini: ἐπὶ τάπαι τὸν αὐτὸν ἐσφάγη Αἰδίος Αὐταρίνος εἰς Περιηγήσοι ὃν ἔτεν ξ? quod falsum est & absurdum. de annis autem imperii & vitæ ejusdem Antonini multum variantes sunt auctorum sententiarum, de quibus videnda quæ ad hunc locum notavit eruditissimus vir Isacius Cesaubonus. Joannes Gazensis viginti quatuor annos regnasse scribit, cum alii fere omnes, aut viginti tres aut viginti duo tantum ponant: Μάρκος, επηθ, ἀπό τοῦ Μάρκου, Τίτος Αὐγούλιος Φελέος Βοτάνος Αὐταρίνος Πίτον ὁ κληθεὶς Εὐσέβης επηθ κα.

CASAUBONUS.

¹ Cum Alpinum caseum.] Caseus Alpinus, quem Alpes mittunt: Plinius libro xi. cap. xlvi. Duobus Alpes generibus caseorum papula sua approbant: Dalmaticæ Dôcletam mittunt; Centronica Vatusicum. Sed scribunt heic membranæ, Transalpinum. Plinius ibidem: Latus caseo Romæ, è provinciis Ne-mauensi precipua.

² Atque alia die.] τῷ εἶται ἡμέρᾳ alia pro altera, ut sæpe Plautus.

³ Fortunamque auream quæ in cubiculo principum poni s.] Eadem in Mar-co, hoc simulacrum velut pignus imperatoriarum majestatis fuit: ideo Fortuna regia nominatur in Severo. De imaginibus cubicularibus non

inutilia monebamus ad Suetonii Agustum, cap. vii.

⁴ Signum tribuno Æquanimitatis dedit.] Erit mens auctoris magis prespicua, si scribas & hic & in vita Marci, ÆQUANIMITAS. Pro tessera modo plura, modo pauciora verba dabant: sæpe unicam vocem. omnium exempla apud Suetonium, qua nonata studiosis, vel noscenda. Hie vero datur à Pio signum verbo, ÆQUANIMITAS: ut ab impuro Cajo, qui tribuno signum petenti solitus PRIAPVM, aut VENEREM dare. ita accipiens hic & similis in Marco aliis locis. Nam vir magnus qui aliter interpretatur, more humano habuit. Soliti autem imperatores etiam cum ægroti jacerent, atque adeò morti etiam proximi, signum dare. Dio de Marco animam propè jam agente, ταχιλαρχῳ τῷ συνθημαῖς αἰτηθεὶς. Απελθε πρεστος τὸν αὐτοτίμονα. ἢν δηδομένη.

SALMASIUS.

⁴ Signum tribuno Æquanimitatis dedit.] Non placet legi Æquanimitas, pro æquanimitatis: sic enim, signum æquanimitatis dare dicitur, ut pro signo Venerem dare aut Priapum, quemadmodum à Caligula factum narrat Suetonius. Qui signum datus imperator nominandi quidem calu illud enunciabat; Æquanimitas, Venus, Priapus. Auctores vero sic exprimere consuerunt, æquanimitatem pro signo dare, aut signum æquanimitatis.

S. iii.

versus quasi dormiret, spiritum reddidit apud Lromium. alienatus in febri, nihil aliud quam de republ. & de his regibus quibus irasciebatur, loquutus est. Privatum patrimonium filiae reliquit. Testamento autem omnes suos legatis idoneis prosequutus est. Fuit ¹³ statuta elevata decorus. Sed quum esset longus & senex, incurvareturque, tiliaceis tabulis in pectore positis fasciabatur, ut rectus incederet. Senex etiam antequam

CASAUBONUS.

¹ Spiritum reddidit apud Lromium.] Restituimus distinctionem rectam, quæ erat in omnibus libris corrupta, de Lorio sive Laurio villa jam dictum. Quod ait Capitolinus, Pium conversum quasi dormiret, spiritum reddidisse, idem ex Quadrato Dio,

τὸν πελαστὸν ἡδίσιον αὐτὸν καὶ τὸν οὐκέτι οὐκέτι μεθλακατότων θύμοις.

³ Tiliaceis tabulis in pectore positis fasciabatur.] Petitum ab arte medicinæ exemplum: nam in medicorum libris tabularum hujusmodi multiplex docetur usus. Parentis artis Hippocrates vocare solet νερόντας, παραπομπής & παρασημάντης. utebantur & feminæ ad celanda corporis vitalia. meminit vetus comicus Alexis, & κοντρές appellat comice. Vulgo hodie feminæ surrigendo corpori non tiliaceas tabellas, sed ferulas è balena costa, aut ebano, aut alia materia non prædura neque rigida pectori apponunt.

⁴ Senex etiam antequam salutatores venirent, panem s.] Etsi non damno vulgatam lectionem hujus loci; præfero tamen quam olim in suis exemplaribus Victor invenit: quæ caput hujus periodi facit caudam præcedentis. Quare scribe, ut rectus incederet etiam sinex. Antequam salut. &c. Verba posterioris Victoris, qui, ut saxe diximus, pleraque ex istis auctoribus συγγένεις επι descriptis, sunt hæc. Prūsquam salutandus prodierat, degustans panis aliquantulum, ne frigescente

circum praecordia per jejunia sanguine, vi-ribus exsits, intercipetur, eoque actuum publicorum laboribus minime sufficeret. Idem, ut vides, cum Capitolino dicit Victor; sed fecisse hoc Pium senem: hoc vero non dicit Victor. Observat & Dio Marci similem consuetudinem: sed in ætate adhuc constante, aut non adeò certe sensis. De patre Pio scribit Marcus libro sexto, tanta virtus tenuitatem illum usum, ut à manu ad vesperam loco eodem posset durare, sine ulla alvum levandi aut vesicam, nisi statim horis, necessitate. ή οἶστος, inquit, μέρειν τοῦ αὐτοῦ μέρους εἰσέπειραν, διὰ τῶν λιτών διατάξαν, μηδὲ τὸ δόπεραν τὸ περιπλάνητον διὰ τῶν συνήθων ἀρχαίων. sic legi debet ille locus, atque exponi.

SALMASIUS.

² Fuit statuta elevata decorus.] Posterior Victor: Procerus membra, decenter validus. distingue: Procerus membra decenter, validus. Procerum membra decenter vocat, quem Capitolinus statuta elevata decorum. decenter procerus, ita Ovidius de Vertumno:

Mille habet ornatus, mille decenter habet.

³ Tiliaceis tabulis.] Palatinus, tiliaceis: cui consentit vetus editio qua habet, tiliacis.

⁴ Senex etiam antequam salutatores venirent.] Non placet mihi distinctio quæ viro doctissimo placet; ut sic legamus: ut rectus incederet senex etiam. Antequam salutatores venirent, &c. mo-

rosa

ad su-

rosa enim esset repetitio, quum esset
longus & senex, sacrificatus tiliaceis ta-
bulis, ut rectus incederet etiam senex. non-
ne enim satis dixisse, cum senex esset
& incurvus, tiliaceis tabulis ad pecus
positis devinciebatur, ut rectus incederet.
nec prohibet quod apud alterum
Victorem non dicitur Antoninum
senem fecisse, cum salutandus pro-
diret, ut panem siccum comedet.
immo si attentius consideremus
hunc locum, longe verisimilior hæc
lectio qua senem id factitasse Anto-
ninum scribitur. Bene mane enim
salutabantur imperatores, quibus
non erat moris aliquid gustare priusquam
salutarentur. Antoninus vero
iam senex ad sustentandas vires, pau-
lum siccii panis sumebat priusquam
salutandus prodiret. Nec simile est
quod de Marco tradidit Dio: οἱ
ῥόμενοι τῷ τοῦ αὐτοῦ μέρῃ ἐστέργασσον. Αὐτοὶ
τὸ λιτὸ διαιτῶν, μηδὲ τὸ διποτεῖν
τὴ ποτίσματα τῷ τοῦ σωμάτων
ἀρπαγήσαν. sed propter tenuem &
aridum vicum quo utebatur potuisse
vel usque ad vesperam uno in lo-
co eodemque statu manere, cum ven-
ter illi injuriam nunquam faceret, nec
secedendi necessitatem imponeret.

¹ Panem siccum comedit ad sus-
tentandas vires.] Per panem siccum, pa-
nem solum intellige absque ullo alio
pulmento. sic in vita Taciti apud
Vopiscum: panem nisi siccum nunquam
comedit. ad quem locum plura dice-
mus. fuit autem hæc veterum fru-
galitas, eorum præcipue qui nego-
tiosam vitam κατεστηκαν agebant,
ut matutinis horis solo pane degu-
stato usque ad vesperam & tempus
cœnæ impransi perdurarent, adeo ut
ne biberent quidem. Galenus hoc
ita de se prædicat libro sexto γενεθλίων:
οὐδὲ οὐδὲ εἰσθα ποτέντες αὐτοῖς εἴησαν
λούσαντες οὐδὲ περιποτερούντες λέ-
σσαν, οὐ αρρενεῖσαν ἐπιτρέψεις ή πα-
πολικέντες περιέχοντες εἰπεν τούτοις δικήσαντες
τούτοις περιέχοντες εἰπεν τούτοις δικήσαντες

Fuit

ad sustentandas vires.¹ Fuit voce rauca & sonora, cum jucunditate. A senatu divus est appellatus, cunctis certatim admittentibus: ² quum omnes ejus pietatem, clementiam, ingenium, sanctimoniam laudarent. ³ decreti etiam sunt omnes honores qui optimis principibus antè delati sunt. Meruit & flaminem & circenses & templum & sodales Antoninianos: ⁴ solusque omnium propè principum prorsus sine civili sanguine & hostili, ⁵ quantum ad se ipsum pertinet, vixit: ⁶ & qui rite comparetur Numæ, cuius felicitatem pietatemque & securitatem ceremoniasque semper obtinuit.

CASAU BONUS.

¹ Fuit voce rauca & so.] Regius, Fuit
voce rauca & sonore cum jucunditate.

² Cum omnes ejus pietatem, clementiam, ingenium, sanctimoniam laudarent.] Et hatum & ceterarum virtutum testimonium Pio exhibit, velut una voce, omnes antiqui scriptores: ut videatur non temere pronuntiasse Victor alter, band dubie sine exemplo illum vixisse. multa de ejus laudibus magna quidem, sed quæ non dubito esse vera, Marcus filius patris similissimus, in sexto commentatoriorum quos de se ipso fecit. Scribit Pausanias, proper summam pietatem & reverentiam erga numen Pii nomen enim invenisse: posse vero eundem & COMMVNEM PARENTEM ob beneficia omnibus populis praestita, jure nuncupari, ut olim Cyrus priorem. τὴν Εὐεργέτην τὸν Βασιλέα οὐαλεούσον οἱ Παρθιοί, διόπει τὸν θεόν τούτου μελισσαὶ ἐφανεῖσαι λεάνδρῳ. οὐδὲν τὸν τὸν θεόν τὸν Κύρον φέροις οὐδὲ πρεσβυτέρα, ΠΑΤΗΡ ΑΝΘΡΩΠΩΝ καλεόμενός. Videatur Pausanias ignorasse Pium decreto senatus PATREM PATRIS fuisse appellatum. ita certe loquitur quasi ne sciret pridem fuisse a senatu decretum, quod ipse decernendum insinuat quia tamen potuerit illi esse inconnita res adeò publica, non intelligo.

³ Decreti etiam sunt.] Regius, Ad-

diti etiam sunt.

⁴ Solusque omnium propè principum p.] Eximia, sed heu! rara etiam bonorum principum laus: fuisse eorum imperium ἀνάπολεν: qua de re vide ad Alexandrum Severum.

⁵ Quantum ad se ipsum pertinet.] Vel se, vel ipsum puto παρέλαχεν, ex glossa natum.

SALM ASIUS.

⁵ Quantum ad se ipsum pertinet.] Se ipsum, pro ipsum, sic enim loquebantur aetate Capitolini vel Spartiani, ita semet ipsum apud Aurelium Victorem: ad eo mansuetus ut instantibus patribus ad eos qui contra eum conjuraverunt persequendas comprescerit questionem, presatus necesse non esse sceleris in semet ipsum cupidos pertinacius indagari, ne si plures reverentur quantis odio esset intelligeretur.

⁶ Et qui rite comparetur Nume.] Scribe ex Palatino & veteri editione: & qui recte comparetur Nume. Hadriani comparat Numa Victor Scotti: ibi Græcorum more, seu Pomplii Nume ceremonias, leges, gymnasia, doctoresque curare accipit. Alter Victor de Antonino: sine exemplo ipsum vixisse scribit, quantum Nume contulerit eum artas sua, incertus auctor apud Suidam: ὅν Arrianus οὐ βασιλέος αἴτιος οὐδὲ, οὐ μολισσαὶ Νεμέοις τὸν τὸν Βασιλέας οὐρανοποιοῦν, αἴτιος οὐδεὶς οὐρανοῦ δι Ρωμύλῳ Τεγιανὸς αἴτιος οὐδὲ τολμητός.

JULII